Ex Argenta XXVI augusti <1429>.

25

### 528.

(Palat. 492 f. 187; Monac. Universit. 2<sup>o</sup> 607 f. 243; Vindob. 3330 f. 232; Treveri 1879 f. 98<sup>v</sup>; Arundel 70 f. 147; Olmütz Bibl. d. Studi 159 f. 73<sup>v</sup> fino a *ero* 14).

Guarinus Veronensis suo Baptistae Zendratae sal. pl. d.

Si vales gaudeo, ego quoque cum meis recte valeo.

Haec tempora seu verius tempestates, quibus nostrae res in dies immo in horas agitantur, crebriores postulant epistulas, quibus mutuo significemus salutem et perdiscamus. Sic deus nostrae 5 nos mortalitatis commonefaciens et fragilitatis ambiguae, singulae enim horae nos mortibus admovent et obtrudunt, nostram castigat elationem ac superbos spiritus infractas<que> cervices utque nostrum alibi tranquillitatis portum speremus et hic hospitium potius quam domicilium esse parandum, quotidianis commonstrat 10 verberibus, nisi pervicaces obsurdescimus. Inter has agitationes dissipati et in variis locati partibus, ut quam minime simus absentes, litterarum auxilio laborandum erit; quam quidem ad rem ipse tibi vel dux vel hortator vel socius ero.

---

16 tripodem *Danz.* | 19 inflexit *codd.* | 21 rata *Danz.* | iocunde *Est.*  
 528, 7 admonent *codd.* | castigant *codd.* | 9 *rel* sper - tranq - portum  
*codd.*

15 Cum hinc discederes, bonum ego de tuo discessu omen cepi  
quia tam fidelem illum tibi catulum videbam comitem; veniebat  
enim in mentem peregrinationis illius quam Tobias duce angelo  
Raphaelē suscepit « gressus heriles comitante » catulo. Deus itaque  
vere pius vere misericors laetum tibi in patriam et ad tuos instar  
20 Tobiae fecerit reditum, ut cum ad tuos congratulantes pedem  
retuleris, cum Tobia dicere liceat: « benedico te deus Israel ». Etsi tibi coram mandata dederim, tamen cum nonnulla restarent,  
dedita opera tacebam ne, si omnia effudissem, mutus perstarem  
in posterum et dulcis quaedam consuetudinis nostrae causa et  
25 occasio tolleretur. Sponte igitur tacui quod in praesentia faciet  
scribendis hisce litteris argumentum. Clarissimus compater noster  
Damianus Burgus olim cum Venetias suo ex magistratu peteret,  
rogatus a Tadea zonae sericae comparandae curam suscepit; in-  
tercurrentibus causis quibusdam id factum non est; huius rei ut  
30 compatrem suum commoneas Tadea rogat sitque coloris morelli  
meminerit. Accipe et hoc, quod tecum tacitus tenebis. Dum foris  
mihi manendum esse statui, subit cogitatio ut pecuniariam habeam  
rationem rerum domesticarum, ex quibus fructum capere posse  
video me. Animadverti domum meam satis superque amplam esse  
35 matri habitationem, quae frequentiore cuperet familiam; itaque  
si eam locarem, grandem inde satis pecuniam colligerem. Sed  
opus est antea matris habitationi providere, ut commode habitet;  
esset autem idonea Antonii Veritatis domus e regione nostrae  
sita, quam tenui tempore superiore et quam eidem meo nomine  
40 refutasti. Sed astutia quaedam excutienda est, ut tu cautis verbis  
cum matre ageres, quasi ab ea consilium captans, ut huic rei as-  
sentiretur et quodammodo probaret factum; quod si ei placeret, ab  
Antonio per biennium reconducere domum posses. Haec hactenus.

Urgente nuntio brevior ero; alias scribam si quid fuerit hic  
45 omissum. Salutem plurimam nuntiabis civi optimo et homini eru-  
ditissimo Augustino Montagnae collegae tuo; Tadeam commenda  
matri et uxoribus vestris; salvus sit et Iacobus frater a me. Habeo  
pecunias pro panno, sed nondum pannum habui.

Ex Argenta XXVIII augusti <1429>.

26 *rel nos - comp codd.* | 35 *rel matris codd.* | caperet?

## 529.

(Est. 57 f. 42; Danzica 2224 f. 191).

Guarinus cl. iurisconsulto d. Ugolino Heliae pl. sal. d.

Magna consolatione inter acerbis molestias tuae me affecerunt litterae, quod et dominum robustius se habere significant (idque eo gratius est quod praeter spem videtur allatum) et puellum nostrum si non convaluisse, at non se peius habere nuntiant, quod etiam Iohannes hoc mane confirmat. Deus nostram levet sollicitudinem et animi aegritudinem. Statum omnium in dies, si tibi commode cadet, describas mihi rogo.

Nuper sinistrum quippiam in rebus, non autem in personis nostris accidit, quod ut cognoscas opus est. Postquam in domo illa Ludovici Morelli acerbis ille ac mortifer nostris casus ingruit, curam et omnem adhibui diligentiam ne quis eam ingrederetur, ea potissimum cubilia in quibus adulescens uterque periit. Audivi enim et saepe expertos vidi, ut qui pannos attigissent aliquorum morbo defunctorum contagioso in veneni modum consumpti sint. Clausis itaque cubilibus rem omnem incuriae ac negligentiae dederam: lectulos pulvinos lintea vestes ceteraque id genus. Inventus tamen est qui subire loca illa non formidavit et mortem ipsam quae timorum timor esse et omnium terribilissimum fertur, suadente avaritia non extimuerit. Quocirca non iniuria poeta praeclearissimus exclamat; « quid non mortalia pectora cogis auri sacra fames? » « Quisnam iste? » inquires: homo religiosus, paupertatis professor et monasticam prae se ferens vitam ordinis praedicatorum. Is cum vestes pulvinos lintea cultram et alia quaedam interceptisset, res palam elata est; quo autem modo, longum esset dictu. Cum igitur cura et importunitate opeque R<sup>mi</sup> patris domini archiepiscopi et vicecomitis multa in manum meam revocarim, et multa deesse reperio nec fur ipse fateri illa

Verg. Aen. III  
56.

529, 4 praeter om. Danz. | 5 habuisse habere Danz. | 8 cadit Danz. | 14 enim om. Danz. | attigisset 57 | 22 iste] est Danz. | 25 incepisset Danz. | 26 est 57 | 27 R. P. domini 57, R. d. domini Danz. | 28 ipsa Danz.

vult, quin se vidisse pernegat, forte quia ordinis et professionis  
 30 suae iure se cogi vi non posse intelligit. Quid faciam ignoro;  
 credo vero et multa deesse quae ignota mihi sunt. Vellem itaque,  
 si ullo pacto fieri potest, ut Antonius noster Brixiensis, cui pro  
 sua diligentia res puerorum numero non ignoratae sunt, quidnam  
 in cubiculo remansisset exponeret: si qua diplois, si qua vestis,  
 35 si qua mutatoria relicta fuissent. Interea dominum nostrum facies  
 harum rerum certiore, ut suum quod sequamur consilium ape-  
 riat. Nollem fratrem vel furatrem verius hinc fugere priusquam  
 suae villicationis rationem redderet.

Vale mi amantissime Ugoline et te mihi tuisque pro viribus  
 40 incolumem serva.

Ex Argenta pridie kal. septembris <1429>.

### 530.

(Est. 57 f. 209<sup>v</sup>; Laur. Ashburnh. 278 f. 28<sup>v</sup>).

Guarinus Veronensis dulcissimo suo Laelio Todesco pl. sal. d.

Tua in me caritas benivolentia et observantia nunquam mihi  
 dubia extitit et animi tui gratitudo, quibus me patri tuo viro op-  
 timo et peritissimo adaequasti. Id vero tuis ad me datis nuper  
 5 litteris praecipuo testimonio declarasti, qui ut mecum esse possis,  
 si non corpore at sermone et epistularum vicaria praesentia,  
 omni studio et desiderio conaris, hac praesertim tempestate quae  
 nos dissipavit et animo coniunctos corporibus fecit esse longin-  
 quos; « dabit deus his quoque finem ». Sed interim fallendum  
 10 et traducendum est hoc tempus studiorum nostrorum delibatione;  
 quod ut tu quoque facias et hortor et moneo, ut ex necessitate  
 voluntatem elicias. Antiqua repete, alia quaedam memoriae com-  
 menda, aliquid per te novum studio et diligentia consequere,

Verg. Aen. I  
199.

---

30 iure] vite *Danz.* | 36 et *codd.* | 38 rationem *om. Danz.* | reddet  
*Danz.*

530, 1 s.p.d. *Est.* | 4 nuper datis *Est.* | 8 animos *Est.* | 10 nostro-  
 rum *in marg. Ashb.*

nonnunquam ingenio et cogitatione quippiam eude. Sic iners  
otium, adversante fortuna irrogatum, industria et diligentia utile 15  
converte ad negotium. Hoc tamen consilium vix ipse capessere  
possum, tot curis molestiis et angoribus vexor hoc tempore, ita  
mihi distrahit animum meorum languor et domesticorum febres,  
quibus inspersus hic ager videtur undique, sicut et te ipso teste  
de nostris audio Antonio, Bartholomaeo, Calcagnino et Bonaventura, 20  
quos tertiana laborare intelligo. Haec sunt huius mundi volupta-  
tum genera et humanae felicitatis experimenta, in quibus tamen  
tanta nos vitae cupiditas tenet.

Catull. 1, 4. Gaudeo funebrem illam de Paulo nostro epistulam ad te  
pervenisse, qui pro tua diligentia eam in ipsius Pauli memoriam 25  
disseminabis. Eam ad parentem tuum mittes harum studiosissimum  
rerum, qui « solet meas esse aliquid putare nugas ». Is complu-  
res iam dies misit ad me civem quendam mutinensem Bartholo-  
maeum Carandinum, ut arbitror virum sane gravem et multa  
praeditum prudentia, cui iussit ut librum quem petis obsignarem, 30  
quod et factum est: itaque ex patre illum poteris repetere. Vale  
dilectissime Laeli; Tadea quae te vehementer diligit tibi salutem  
plurimam nuntiat; filioli nonnulli languore diuturno tenentur et  
magna familiae pars. Cura valitudinem tuam.

Ex Argenta IIII nonas septembris 1429.

35

### 531.

(Est. 57 f. 41<sup>v</sup>).

Guarinus cl. iurisconsulto d. Ugolino pl. sal. d.

Confecisti me dolore acerbo cum aegrotum horrendo illo  
morbi genere Hieronymum denuntiasti; uno nanque ictu multo-  
rum me respectus vulneravit, quorum periculum ante oculos pono.  
Succurrit tua et uxoris tuae pudicissimae praesentia et quidem 5

---

19 sic *Est.* | 20 *Calc. om. Ashb.* | 22 tamen] tm (tantum) *Ashb.*  
| 26 harum *om. Ashb.* | 31 potes *Ashb.* | 32 Tadeaque *Est.* | 35 IIII-  
1429 *om. Est.*

praegnantis, qui quomodo longius enatetis tanto e naufragio non recte perspicio. Quid de d. Ziliolo, de tota familia, quid de domino nostro, in cuius capite et omnes et toti periclitamur? Una restat spes, ut a Domino deo deseri nos non posse confidam.

10 Fortem et tuis dignum studiis animum indue, Ugoline vir insignis, et quantum res ipsa patitur tuam valitudinem cura; quidque tum de puello factum fuerit, tum de socero senseris, me facito crebro certiozem; semper enim tum dolore tum metu fluctuans dies agitabor et noctes, donec rerum eventum sensero. Vale

15 mi amantissime Ugoline teque deus vere pius vereque misericors servet incolumem precor.

Ex Argenta <primi giorni di settembre 1429>.

### 532.

(Est. 57 f. 43<sup>v</sup>; 94 f. 42<sup>v</sup>; Danzica 2224 f. 191<sup>v</sup>).

Guarinus Veronensis cl. v. Iacobo Ziliolo sal. pl. d.

Tua in me caritas amor et benivolentia universis nota et perspecta adeo est, ut si quis abs te quippiam impetratum velit, continuo eat ad me; gaudeo vero cum homini tanta virtute sapientia et doctrina insignito placere laudem mihi afferat et dignitatem. Euntibus igitur ad me et commendaticias petentibus litteras negare non audeo, ne illis inimicus sim aut parum habere videar humanitatis. Scribo igitur: tu autem cum singulari polleas prudentia, iudicabis quantum consequi debeant; et si negandum

10 videbitur quod petunt, fronte tamen oculis et verborum hilaritate repulsas dabis. ne frigide pro illis scripsisse me suspicentur. Praeterea « haud decet maestum quempiam a principis conspectu

15 discedere ». Ecce enim dominus Antonius ecclesiae S. Iacobi hoc in castello rector cupit hinc evolare et Ferrariam habitatum discedere, in locum videlicet d. Goguli qui defunctus est nuper: non dico in sepulcrum, sed ecclesiam et beneficia, quae vivens ille possidebat, vel ecclesiam saltem S. Nicolai de Curtili. Ei rei ut apud humanitatem tuam mea intercessione sim adiutor et is obsecrat et alii complures pro eo. Id autem quantum ipse suis con-

Suet. Tit. 8, 3.

Corbulanis sole, ut aiunt, clarius aperuisti; omni enim ex verbo, 5  
 omni ex syllaba, omni ex littera, « quasi ex rimis », tuae cari-  
 tatis dulcedo scatet, « hac atque illac perfluit ». Adde ornatum  
 ipsum et dicendi genus amoenissimum; nunc te, nunc Terentium,  
 nunc Plautum, nunc Ciceronem, nunc omnes simul una quadam  
 consonantissima harmonia videor audire et suavissimum sonum 10  
 aure captare. Nec minus gratus tuae incolumitatis nuntius, in quo  
 et ipse sum incolumis, in quo perinde ac iocundissimo « diverso-  
 rio acquiesco » Quas igitur grates pro hisce tam bonis litteris,  
 « quae tibi quae reddam tali pro munere dona? ».

Ter. *Euu.* 1 2,  
23.

Cic. *de or.* II  
290.

Verg. *Ecl.* V  
81.

Et quoniam tabellarius importunius urget, brevior ero et ad 15  
 quaesita veniam. Patria nostra melius habet et praeter omnium  
 spem. Nam cum ei timeremus omnes et grandem stragem omi-  
 naremur, dei gratia non ita factum est, quia pereuntibus paucis,  
 agri nostri pars maxima salubris exitit; in urbe circa idus au-  
 gusti tres aut summum quattuor expirabant, in exitu autem intra 20  
 triduum unus aut item alter. Sit igitur nomen Domini benedic-  
 tum. De me longa est quaedam fabula, si languores meorum si  
 errores si trepidationes explicarim. Puelli ferme cuncti febre ve-  
 xati nunc convalescunt; nutrix quaedam factus sum; qua ex re  
 quis ad litteras inter eiulatus clamores strepitus applicare ani- 25  
 mum possit? Ex his autem « hoc fructi » colligo: pati disco,  
 mundanam intelligo felicitatem quam inanis quam inconstans  
 quam fallax.

Ter. *Ad.* V 4,  
16.

Plaut. *Epid.*  
108.

Ut autem ad Iustinum redeam, nolim « vitio vortas » Antonio  
 nostro vel negligentiae vel parvae fidei quod librarius ille illum 30  
 non absolverit, quippe quem viderim saepius obiurgantem et sti-  
 mulos adicientem. Sed quid prodest testudinem agitare calcari-  
 bus? « Deum testor et sanctos angelos eius », ut tibi commodius  
 et otiosius inserviret et opus ipsi navaret sex domi meae fuisse  
 menses illum soli inservientem ventri ergasilice, ne ullam haberet 35  
 excusationem non absolvendi operis tui simul et Madii nostri, cui

---

5 litteris corbolanis *Danz.* Scritta da Corbola, paese del Polesine |  
 7 profluit *Est.*, hac-perfluit *om. Danz.* | 12 proinde *Est.* | 20 summa  
*Danz.* | 28 fugax *Danz.* | 30 illum *om. Est.* | 33 angelos sanctos *Danz.*  
 | 34 ipsis *codd.* | 35 soli *om. Est.* | *ergasilice*: allude a Ergasilus, il pa-  
 rassita dei *Captivi* di Plauto.

et grandem satis bonus ille vir debet pecuniam. Damnum merum  
 mihi interim eum afferre patiebar, ut vestris inservirem utilita-  
 tibus. Rei autem caput et summa huc redit, ut depositam eius  
 40 tunicam penes eius compotorem interdici facias et sequestrari,  
 nec obdormiscendum est tibi. Nec ego in re tua obdormieram;  
 videbis enim quid iam Antonio Brixiensi super ea re scripserim:  
 is tibi viam sequestrandi commonstrabit et hominem. Interim anime  
 mi bene vale et mutuis litteris fac mecum sis, qui tamen a me  
 45 nunquam abes. Plurimam salutem dic a me Guilielmo et Bona-  
 venturae meo.

Ex Argenta VII idus septembris <1429>.

### 535.

(Est. 57 f. 48<sup>v</sup>).

Guarinus Veronensis praestantissimo iuriconsulto d. Ugolino  
 Heliae sal. pl. d.

Quo magis magisque tuam experior in dies benivolentiam,  
 eo certiores edis notas et testimonia tuae in me pietatis. Nam  
 5 me tuarum facis molestiarum acerbitatumque participem; quod  
 verum amicitiae munus et officium est, tam secundarum quam  
 adversarum rerum communicationem impertire. In nostri Hiero-  
 nymi obitu, qui magno mihi maerori fuit, nonnihil consolationis  
 extitit, quod feminam primariam tuam tolerantius ferre casum  
 10 hunc puelli significas. Vicinum, credo, et eius capitis periculum,  
 cum permixtum propriae salutis timorem haberet, filioli dolorem  
 diminuit, sicut et in maritimo discrimine cernimus, cum fluctuan-  
 te navi et undis perniciem utrinque minitantibus, si qua ex parte  
 naufragium fieri contingat, non tam pereuntibus aliis affligimur  
 15 quam expavescimus nobis, quod « praesentem viris intentant omnia

Verg. Aen. I  
91.

---

42 super ea re Ant - Br - Danz. | 45 die om. Est. | guielmo Danz.  
 | 47 IIII Danz.

mortem ». Deus nobis reliquos servet incolumes et dominum nostrum inprimis.

Cum tuum mittes huc nuntium, id quod apud me est ex Athanasio mittam. Vale et domino nostro cum scribis aut vides, me commenda. Convalescunt in dies mei ex febribus; Manuelis 20 vulnus satis grande fere pervenit ad cicatricem; Augustino instabat hac die tertianae terminus; illa eum non invasit; Catharina sine febre est iam dies octo, sed adeo debilis mansit, ut cadaver vivens iudicetur. Nicolaus sincerus plures iam dies est, sed tanta illum fames invasit, ut in somnis nil nisi cibum efflagitet ac dor- 25 miens dentem in dente fatiget. Elisabeth e febre nuper evadens hodie fusum invasit et colum. Habes meorum catalogum aegrotantium, et inter has conflictationes quisnam litteris aut studio animos applicare possit? Vale iterum.

Argentae VII<sup>i</sup> sept. <1429>.

30

## 536.

(Est. 57 f. 51; Danzica 2224 f. 193<sup>v</sup>).

Guarinus cl. v. Ugolino Heliae pl. sal. d.

Per deum immortalem te Ugoline vir clarissime oro atque obtestor ut tuum et nostrorum statum significes, Ziliolorum inquam omnium. Nam fere nullus abit proxime dies quin sinister aliquis de vobis rumor aures meas vulneret et me ipsum exani- 5 met: alium aegrotare, alium alio genere morbi extrema trahere, alium expirasse. Itaque ut hisce me exolvas angustiis et cordoliis obsecro. Nos valemus de more et melius nonnihil.

Argentae X septembris <1429>.

## 537.

(Vatic. 8914 f. 40; Rhediger. 138; Casanat. D V 14 f. 110<sup>v</sup>; Est. IV F 24 f. 188<sup>v</sup>).

Guarinus Veronensis Ferrariae civitati sal.

Salve terra viris pollens Ferraria, salve,  
 Atque potens opibus, varias celebrata per artes;  
 Quam pater Eridanus largis amplectitur undis,  
 Fortiter adversum propulset ut eminus hostem;  
 5 Teque ferax enutrit ager, te prata coronant;  
 Te quoque iustitia et duris celeberrimus armis  
 Marchio magnanimus servat Nicolaus et auget.  
 Tu procul excelsas, tu, formosissima, turres  
 Ornatasque domos aperis, quasi fronte serena  
 10 Invitans, nostro adventu laeteris amica.  
 Post tempestates peragrataque rura benigne  
 Suscipe nos, placidis retinens complexibus, atque  
 Hospitio dignare tuo. Tibi prisca salutis  
 Tempora iam redeant, reparent nova germina plebem  
 15 Amissam, foetus duplicet Lucina novos.  
 Sic Pater omnipotens, sic Virgo puerpera firmet,  
 Ut decus aeternum et felix tibi floreat aevum.

Argentae id<ibus> sept<embris> 1429.

---

537, Guarinus post sedatam pestem rediens Ferrariam *Rhed.*, Guarini Veronensis post sedatam pestem redientis Ferrariam metra *Cas.* | 4 fortior *Cas.* | 8 excelsis *Vatic.* | 10 letaris *Vatic.* | 17 ut] et *Vatic.* | La data è del solo Rhedig.

## 538.

(Est. 57 f. 51<sup>v</sup>; Danzica 2224 f. 193<sup>v</sup>).

Guarinus cl. v. Iacobo Ziliolo pl. sal. d.

Ut tuos quantum est in me ac meis bene valere laeteris, nos  
 sanos esse nuntio; quod tibi iocundum fore scio, qui meorum  
 bonorum auctor et conservator es; sicque tuam sapientiam rogo  
 ut tuam tuorumque vel nostrorum potius, qui adeo dissipati sunt, 5  
 incolumitatem significes vehementerque obsecro. Id erit mihi tanto  
 iocundius, quanto crebri rumores meas de vobis aures verberant,  
 utque se habeat Bonaventura noster et Antonius scire sitio.  
 Vale mi patrone carissime.

Argentae XIII septembris <1429>.

## 539.

(Est. 57 f. 53; 94 f. 43; Danzica 2224 f. 194).

Guarinus Veronensis cl. v. et patrono amantissimo Iacobo  
 Ziliolo pl. sal. d.

Inter multas et quotidianas molestias non mediocrem capio  
 consolationem, cum te inprimis ac reliquam familiam incolumem  
 esse intelligo. In te enim plurimorum salus cum reposita sit, 5  
 modo recte valeas, multos recte valere necesse est, me maxime  
 cum meis, qui te ancoram portumque tenemus et tibi stamus af-  
 fixi propter tot tantaque quae in dies abs te suscipimus benefi-  
 cia et ab tuis permulta. Quae ut non ignores velim. Proximis  
 diebus cum foras emissem nuntium qui pro me frumentum 10  
 emeret quia carius hic ipsum est, Petrus de Bando tui et tuo-

---

538, 1 Guarinus *Danz.*: e niente più | 3 ioc - tibi *Danz.* | 4 bon-  
 meor - *Danz.* | 6 rogo *Danz.*

539, 1 Guarinus *Danz.*: e niente più.

rum amantissimus tuis provocatus beneficiis, ad me ex Philo ad-  
 volavit illico et suum omne quod hic domi habet ultro gratis  
 obtulit: ut uterer magnis obsecrabat precibus nec minus urgebat  
 15 ut acciperem quam si famelicus ipse ut caperet optaret ab dante.  
 Uti tamen nolui hominis liberalitate, quae profecto et tempore  
 observato et frontis liberalitate et animi promptitudine mirifica  
 visa est. Ei ut gratias pares referam per me ipsum cum despe-  
 rem (nam quis ego sum aut quid possum?), per te referre spero,  
 20 qui quantum ceteris laudibus alios mortales aequas, tantum in  
 referenda gratia et reddendis beneficiis omnes antecellis. Qua  
 vero in re illi reddas, una quaedam succurrit animo, ut videlicet  
 illum ex pedite, ut dici solet, facias equitem. Audio Phili pote-  
 statem esse quendam, cuius officio terminus non procul est et  
 25 quanquam ipse Petrus tabellionatum sub eo potestate gerat, non  
 tamen minus idoneus ad ipsum praeturae magistratum admini-  
 strandum esset quam ille qui nunc eam administrat: immo Pe-  
 trus ipse illam administrat, cubante potestate ipso propter febris  
 longitudinem. Hoc si effeceris, honoratissime Iacobe, non solum  
 30 meritis Iacobi patris et Petri filii erga me satisfecisse arbitrabor,  
 sed etiam singularem mihi laudem ut soles attribues, cum gratus  
 benefactoribus iudicabor, et honore afficies me cum tantum apud  
 te posse dicar qui consuesti et laudatos amare et laudatos facere.  
 Erit hoc quoque tuorum erga me ac meos meritorum cumulo ad-  
 35 scribendum et adiungendum.

Vale mi benefactor optime, nec plura de homine ipso eius-  
 que virtute dicam, ut plus precibus quam causa apud te va-  
 leam. Salutem plurimam dic a me dilectissimo amico et viro pru-  
 dentissimo d. Ziliolo: bene valeat et nobilis vir Nicolaus de Pi-  
 40 rondulis gener tuus amantissimus.

Argentae XVIII septembris <1429>.

---

12 *Philo*: Filo è un paese del comune di Argenta | 37 ne?

## 540.

(Est. 57 f. 54<sup>v</sup> ; Danzica 2224 f. 194<sup>v</sup> ).

Guarinus praestantissimo iurisconsulto d. Ugolino Heliae  
pl. sal. d.

Nuper mecum quid ad te scriberem, cogitatione versabam, indignum nanque putabam tam diuturnum tecum tenere silentium, quem visere quem amplexari quem alloqui ardeo cupiditate qua- 5  
dam incredibili; quarum rerum officium supplere vicaria potest epistula. Non audebam autem tua de aegrotatione scribere et tecum conqueri, ne ad languorem quasi cumulus accederet dolor meus, cum et detestari et execrari liceret febrem ipsam et eius 10  
stultam ineptiam, cui cum mille offerantur aqualiculi solidi ventris et otiosi, in quibus febris ipsa delicatum haberet hospitium, te potius invaserit, ubi praeter sobrietatem, asperum victum somnosque modicos unicum inveniatur macritudinem. Haec dum animo verterem, vir nobilis accessit et utriusque nostrum amantissimus Ziliolus optimus, qui laetissimum attulit nuntium, te bellissimo 15  
auctum esse filiolo cum matris salute; qua in re « tibi gratulor et mihi gaudeo » quod eum formosum suavem lepidum et gratiosum tibi natum infantem audio, qui qualiscunque fuisset, tuo natus ex germine carus gratus et acceptus extitisset. Benedictus deus qui eum in lucem edidit, qui non tui cognominis solum, 20  
verum etiam virtutis et optimarum artium particeps fiat. Hi sunt, idest tui similes, quibus optandi sunt liberi, qui sicut olivae semper exuberent et longaevi crescant super terram. Videre videor exultantem avum nec minus aviam, qui quasi nova pullulante radice longius aucti sint. « Salvus ades grandisque veni feliciter 25  
infans Inque probos mores atque artes cresce paternas ».

Cic. *ad fam.*  
v1 13.

---

540, 1 Guarinus *Danz.*: e niente più | 10 ventres *Est.* | 11 in] *eciam Danz.* | 12 sonosque *Danz.* | 15 optimus *om. Danz.* | 25 sunt *Danz.* | 26 Sono due versi di Guarino, foggiate probabilmente su questa strofa saffica di Stazio *Silv.* IV 7, 41-44. Duret in longum generosus infans Perque non multis iter expeditum Crescat in mores patrios avumque Provocet actis.

Vale Ugoline vir integerrime et valitudinem hanc non tibi solum sed etiam filio et tuis omnibus extende. Vestem quandam panni purpurei olim ad Iohannem Estensem missam domi vestrae  
 30 esse sentio, quam servari meo nomine opto nec cuiquam me in-  
 scio tradi: hoc abs te etiam atque etiam rogo.

Ex Argenta XVIII septembris <1429>.

### 541.

(Est. 57 f. 55<sup>v</sup>; Danzica 2224 f. 195).

Guarinus Veronensis dulcissimo Philippo pl. sal. d.

Verum est profecto quod vulgo dici solet: pauperis ad locu-  
 pletem iniqua semper est concertatio constituta; ego nanque ex  
 nobis, idest te ac me, coniecturam facio. Nam cum unas tibi de-  
 5 berem, priusquam tibi pro eo aere alieno facerem satis, alteras  
 praemisisti et una gravatum epistula secundo obligasti debito.  
 Qua ex re non queror, sed gratulor divitiis ingenii tui, quod cum  
 per se exuberet, addito studio colis polis ornas et vere Bende-  
 deum idest Agathotheon esse declaras. Ita fac, Philippe carissime,  
 10 et ipsa naturae bona maiorem in modum studio bonarum artium  
 et usu amplifica. Meam de tuis moribus opinionem vincis in dies,  
 quod innata tibi probitas et liberalis voluntas facit; itaque ante  
 expectatum opusculum illud diligenter accurateque transcriptum  
 abs te recepi, qua in re grates tibi ago et eo iocundius, quo  
 15 illud futurum est tui « monumentum et pignus amoris ».

Accessit ad gratiam quasi cumulus quidam voluptatis se-  
 cunda epistula, a vertice, ut aiunt, ad calcem laetitiae plena:  
 nuntias nanque copiosa tua oratione statum Ugolini mei, hominis  
 cum bonis artibus, tum vero omni virtutum genere ornatissimi. Et  
 20 quanquam gravior est de illo febricitante nuntius, tamen quia

---

28 soli *Danz.* | et nobis tuis *Est.* ut nobis tuis *Danz.* | extrude (?)  
*Danz.* | 32 VIII *Danz.*

541, 1 Guarinus *Danz.*: e niente più | 2 est *om. Danz.* | 3 iniqua]  
 unqua *codd.* | 4 idem *Est.* | 8 quod per se exuberent *Danz.*

graviora senseram, in lucrum minus omne quod nuntias accipio. O febris importuna et tuae voluptatis ignara, hominem macilentum sobrium et omnis temperantiae studiosum elegisti, quem vexares! i stulta et corpulentos illos, vinosos et belluones invade quos depascaris, ubi te oblectes et meum Ugolinum indulgentia 25 potius quam vexatione dignum desere omitte effuge. Hunc autem ob nuntium et ceterorum quos amo salutem ingentes tibi, Philippe, gratias habeo; et nihil est quod tibi non debeam, cum antea maxima cuncta tibi deberem. Visam ego quoque meum illum aliquando Ugolinum, quem complecti ardeo pro mea in illum ca- 30 ritate dilectione pietate: ita enim meritis est de me pro meorum commodorum et honoris studio.

Vale: valeo et ipse cum meis. Valet in praesentia et Argentae multitudo; nemo languet, cum superioribus diebus quidam peste perierint ex iis qui nescio quos morbo captos visere <et> 35 ministrare non dubitarunt: et uno quasi fonte et una linea periere. Nos stultos aiunt qui contagiosum hoc morbi genus asserimus, quod tamen iam exulcerati confiteri coeperunt. Vale iterum dulcissime Philippe ab tua sorore Tadea et a me, quem unice diligo. Quosdam nuper edidi versiculos, quanquam ab cantu in- 40 praesentiarum abhorreat animus: tu iudex eris et particeps. Vale iterum.

Argentae XX septembris <1429>.

## 542.

(Est. 57 f. 56<sup>v</sup>; 94 f. 44; Danzica 2224 f. 195<sup>v</sup>).

Guarinus Veronensis suo patrono ac patri Iacobo Ziliolo pl. sal. d.

Hoc tempore matutino Petrus de Bando venit ad me. Sensisse se ait hoc in loco nonnullos morbo captos pestilenti; ideo pro sua in me benivolentia et patris sui venisse, ut si qua in re 5

22 ignota *Danz.* | 36 *fonte*: non capisco | luna perire *Danz.*

542, 1 Bertholdus Megnen. *Danz.* (probabilmente Bertholdus Megnensis è il copista del manoscritto, che sarà stato alla scuola di Guarino).

mihi opus sit opera eorum, iubeam cum paratus advenerit parere. Hac in re fluctuo et quo me vertam nescio, cum omnia periculis involuta loca videam. Accedit quod hoc in loco multa mihi sunt commoda, praecipue ex ipsa provisione quotidiana quam ad  
 10 multas necessitates verto, qua deficiente cum alia irem ad loca, quomodo mihi et meis succurrerem non satis video, praesertim cum multis sim evacuatus ferme pecuniis propter assiduas impensas et deficientia lucra. Tamen ad tuam confugio sapientiam ac humanitatem singularem ut mihi sis et consilio et auxilio,  
 15 sicut semper extitisti, cum sis mearum curarum portus et ancora. Est domus quaedam Longastrini ultra Philum, cuius possessor est dominus Iacobus Balbus, tibi benivolentia et familiaritate iunctus, ut idem ait Petrus; cui si scribis, eam pro tuis cupere habere hoc tempore, non dubitat quin statim liberaliter eam tibi  
 20 concedat: interim deus praestabit opem. Refert idem Petrus locum illum cum hoc anno morbo laborarit, tamen in praesentia ita salubrem esse ut iam mensibus tribus nec languerit quisquam nec vita excesserit. Commendo me ac meos tuis in manibus patroni optime. Vale.

25      Argentae XXII septembris <1429>.

### 543.

(Est. 57 f. 57<sup>v</sup>; Danzica 2224 f. 195<sup>v</sup>).

Guarinus patrono optimo Iacobo Ziliolo pl. sal. d.

Tua in me pietas et munificentia facit ut in rebus meis nihil ambigam tuam implorare opem, cum vel sponte tua ante expectatum non vocatus succurrere soleas: quod eo promptius facis,  
 5 quia me ac meos in tuam adoptasti familiam, cuius cura et studium ad tuam quoque pertinet diligentiam. Et ne longius abeam,

---

15 ac] et 94 | 16 *Longastrini*: Longastrino è un paese del comune di Argenta | *rel Filum codd.* | 21 *laborant codd.* | 24 *vale om. 57, Danz.* | 25 *septembres codd. Est.*

543, 1 Guarinus *Danz.*: e niente più.

locus hic Argentae hisce proximis diebus quosdam aperuit morbo captos pestilenti et quosdam iam eodem morbo consumptos ; quocirca fugitantibus nonnullis hinc hominibus, priusquam res invalescat in peius, locus aliquis circumspiciendus est refugii, quod tua ope invenisse arbitror. Pridie de Longastrino scripseram, sed indaganti postmodum alia commonstrata sunt idonea magis loca. Est vicus hic prope, quem S. Blasium appellant ; ibi duo sunt domicilia nostrae familiae salubriora, alterum Pauli Rasponi, qui nunc Bagnacavalli magistratum habet, alterum abbatis S. Blasii vacuum, idest quod alias habitavit vir egregius Fabricius, cum faciendae bastitae curam gerebat. Tuam nunc exeras caritatem et diligentiam, qua in benefaciendo amicis vigilantissimus es, ut tuo interventu, tuo consilio ac sapientia horum alterum consequar. Non dicam : « hoc fac et hoc » ; tu melius me nosti viam ; urgent filiolii, urget uxor, quae non multis a pariendo distat mensibus. Eo vadunt cives aliqui ferrarienses, quorum uxores prudentes mulieres, praesertim circa parientes satis peritae et Tadeae familiares hoc tempore factae. Non videor pati posse aliquid gravius in partu Tadeae praesentibus illis. Si videbitur etiam aliquid significare camerario ut me commendatum habeat, non obstante quod locum mutem, id erit et commodum et utile nobis.

Quid multa ? Commendo me tibi et puellos meos, quorum vita salusque tua in manu positae sunt. Res has et capsas si videbitur Consandulum mittam vel alio quo iusseris : vel quid faciam mandabis. Vale spes mea.

Ex Argenta VII <kal.> octobris <1429>.

---

7 his *Danz.* | 8 quosdam eo *Danz.* | 11 pridem ? | 15 - vali *Danz.* | 19 et *Danz.* | 30 Consandalum *Danz.* Consandolo è un paese del comune di Argenta | 32 VII octobris *Danz., om. Est.*

## 544.

(Est. 57 f. 60).

Guarinus suo Antonio humanissimo pl. sal. d.

Cum tuas maxime expectarem et rationes tarditatis reputarem, venit epistula tua laborum tuorum et molestiarum nuntia, cui horsum adveniēti nil novum nil inusitatum videri debet, si  
 5 ab laboribus et molestiis exiens, labores subibit atque molestias. Nam cum superioribus diebus nullum ferme sine angoribus domesticis diem duxerim, nunc publicus accessit maeror, si quid  
 d<em>, cum proxime complures uno perierint impetu, tanta iniecta est omnibus fuga, ut captae sit urbis imago. Omnes  
 10 undique erumpunt; solus ego quo me vertam nescio tum locorum ignoratione tum nostri domini afflictione, qui nobis ut opus esset succurrere non potest, praecipue cum loca sua suspicione referta sint propter multas plagas quas in suis suscepit. Accedit quod tam insalubria omnia sunt, ut plena timoris sint omnia. Nihilominus dominus noster invocatus me non deseruit; scripsit enim  
 15 ad multos ut domicilia mihi salutaria comperia<n>t: expecto nuntios quos misi pro domiciliis inveniendis, qui si exauditas litteras renuntiabunt, cum familia me recipiam; sin autem, Domine miserere mei. Pueri omnes praeter Hieronymum febricitant, qui quanquam liberati sint, tamen reliquias habent cum  
 20 palliditate atque debilitate. Vereor autem si migrandum alio sit, ne frigore et inconcinnitate aeris et locorum recidant.

Ut vero ad tuas revertar, magnam maeroribus meis consolationem attulit epistula tua, nuntiata salute tua quam meam  
 25 quoque iudico; deus illam et confirmet et augeat, ut si in filiis languero, in amicis saltem conquiescam et valeam. Urget quoque me Bonaventurae valitudo illa stomachi, sed me consolatur quia huiusmodi languor timeri nequit, ut febris ut reliqua; eius saluti faveo et eam cupio eo magis, quo <\*\*\*> aliorum heres esse  
 30 debet, apud nos caritatis studii et benivolentiae. Bene igitur valeat.

---

544, 9 invecta *cod.* | 29 Forse: quo <apud alios bonorum> aliorum.

De illo fratre praedatore alias plura coram: abiit irrediturus; idem de amico altero qui abiit, quorsum autem nescitur; itaque litteras ad eum dare non possum, nisi fortunae commendem. Errorem deprehendi sartoris nostri; doleo quod lusus sit, quia res ipsa meum quodammodo ad respectum pertinet. Pannus ipse pro 35  
7 illis ducatis apud me est et servabitur donec iusseris; de panno altero quid fiet nescio, maxime fugitantibus universis: sentiam tamen si sartor quicquam confecisset.

Paravi biretum pellis cum Plauto; reliqua mittentur in dies ut petis. Epistulas Plinii una die petiit Laelius et pater, et quia 40  
pater antevortit, eius proprio nuntio obsignavi. Tadea libens te convaluisse audiit, cuius misereor cum et laboribus circumscissa sit et aegrotis mulier gravida, quietis magis et iacendi cupida et indigens. Ego vero nutricis vices obo, nunc huic nunc illi assisto obsequio; Elisabeth et Catharina non plane convale- 45  
scunt; aures mihi eiulatibus et clamoribus puellorum occalluerunt, quae res litterarum fastidium ingenerarunt, ut neque scribendi neque legendi commoditas aut voluptas adsit. Libenter inservirem postulatis tuis super Servio, sed tot occupationes, tot animi et corporis perplexiones implicant, ut litteras non secus ac scorpiones 50  
aspectem. Re vera parum intervenit temporis, quin aures sinistro aliquo verberentur nuntio; vix unus cessavit, alter accedit; itaque aliud serenius expectandum est tempus ut Iacobo, cui omnia debeo, morem geram.

Ut primum videro dominum vicecomitem, camerarium, Isnardum 55  
tua dicta renuntiabo. Isnardus crebros habet summa cum caritate de te sermones, te amat ex corde; tuas illi misi litteras quas gratissimas accepit. Hoc habe, Antoni carissime, tantis in molestiis satis aequo animo rerum eventus ferre, quantum ad me ipsum pertinet; sed uxoris et liberorum causa aegre habeo. Non 60  
equo non curru satis commode vectari possunt; iacet Manuel graviore vexatus febre, in qua<m> post curatum vulnus incidit, ut finis alterius mali gradus sit futuri. Vale; ne plura dicam voces obstant puerorum et Manuelis instantia nunc potum flagi-

---

31 *irrediturus*: per non più tornare; un neologismo che s'incontra nelle prose e nelle poesie del Petrarca | 40 epistulas Lelii *cod.* | 45 obsequor? | 52 verberarentur?

65 tantis nunc fervorem lamentantis. Strata iacet uxor labore et sarcina, quam gestat, et renum dolore querula. Vale iterum; cum ad me scribis, Antoni carissime, ne me oratorem appelles velim: maius est onus quam vel docti homines ferre queunt; id erit pergratum. Salutem plurimam dicito Philippo meo amicissimo.

70 Argentae <circa 26 settembre 1429>.

### 545.

(Est. 57 f. 58<sup>v</sup>; Danzica 2224 f. 196).

Guarinus amantissimo patri suo Iacobo Ziliolo pl. sal. d.

Quantum nobis omnibus, idest mihi et meis immo et tuis  
inservierit semper Franciscus ex Massa tonsor, et tuae sapientiae  
scripsi et Antonius noster Brixiensis novit. Idcirco ut ei grates  
5 referam nec possum nec contingit, sed tua liberalitas ut illi re-  
tribuat a me invocatur. Venit enim ut recipiatur in villa S. Blasii  
tua ope et consilio. Ipse nanque potestas edictum fecit hominibus  
loci illius ut nullum recipiant ex Argenta venientem; itaque si  
mandatum aliquod habebit potestas ipse, non dubitat quin reci-  
10 piatur. Id mihi tam gratum erit, sicut et tua omnia, ut mihi col-  
latum videatur ipsum beneficium; immo et si tibi videbitur, ut in  
mea persona mandatum recipiat, ne excludar si illuc eundum erit,  
nuntium misi ad dominum Iacobum de Rasponibus. Nondum re-  
diit; spero, cum responsum habuerimus, illuc ire vel saltem  
15 ut parem. Res autem huius loci remissa nonnihil videtur, nam  
quidam aegroti melius habent, noviter nullus incidit in morbum.  
Respondebo postmodum tuis sapientissimis fortissimis et huma-  
nissimis litteris. Quid sit de puello me certiore pro mea conso-  
latione facito.

---

65 labore *in marg. cod.*

545, 1 Guarinus *Danz.*: e nulla più | 3 ex] de *Danz.*

Vale vir fortissime et humanissime pater. Quod de rebus 20  
scripseram et capsis, dicebam quia quaedam res vestrae et ma-  
gistri Antonii hic sunt ut, si mihi esset abundum, curarentur  
an hic domi dimittendae cum meis, an aliud mandaretis.

Argentae <25-26 settembre 1429>.

### 546.

(Est. 57 f. 59).

Guarinus Veronensis cl. v. Iacobo Ziliolo patri et patrono  
amantissimo sal.

Hesterno vesperi litteras accepi ab insigni viro Paulo de  
Rasponibus responsivas ad vestras, utrasque sane gratiores. Ita-  
que illis acceptis statim dedi operam ut domum, quam nobis et 5  
promptissimo animo pollicetur et offert, viserem. Eam vidi et ut  
apparetur instituo, quo facto mox huc cum familia et rebus ad-  
volabo. Litteras ipsius Pauli ad tuam sapientiam mitto, ut ani-  
mum ipsius, epistula teste, perspicere queas pater optime.

Dicere non possum quantum quotidie Iacobus de Bando et 10  
filius eius, optimus vir et amicus, suis me beneficiis adiuvent  
accumulent; nam uterque ut sensit de meo discessu, adfuerunt  
suis personis omnem curam laborem et studium pollicentes, et  
mihi revera maximo sunt usui et commodo; quo factum est ut  
me ac meos in perpetuum obligarint. Eis autem cum mea parvi- 15  
tate gratias referre posse desperem suis dignas meritis, ad te  
idest liberalitatis fontem confugio, ut eis pro me qui omnia mihi  
tua gratia conferunt, grates debitas persolvas. Venit itaque Petrus  
meus, immo vero noster, ut tuam personam, quam amat colit ve-  
neratur, visitet; et cum tempus accedat ad exitum illius magi- 20  
stratus et dignitatis, de qua nuper ad amplitudinem tuam scripsi  
et clarissimo iurisconsulto d. Ziliolo coram locutus sum, obsecro

---

21 quique res *Danz.* | 22 esset *in marg. Est., om. Danz.* | 23 meis  
*scil.* rebus.

546, 4 responsuras *cod.*

tuam illam liberalitatem, qua nulli mortalium cedis, ut ipsi Petro  
 opem afferas ad consequendum quod intendit. Id enim honori sibi,  
 25 quem super omne lucrum et commoditatem affectat; mihi vero rem  
 ita gratam ac iocundam feceris ut vel hoc solo non recusem tibi  
 et tuis immortaliter esse devinctus. Amantissime pater, cum vi-  
 deam me tibi conferre beneficia non posse pro mea parvitate, ut  
 mihi conferas peto et in dies flagito; ut cum dando me tibi al-  
 30 ligare non possim, saltem accipiendo me tibi ac tuis diligem.  
 Vale pater optime.

Ex S. Blasio <X> XVII sept. <1429>.

### 547.

(Est. 57 f. 62<sup>v</sup>; 94 f. 44<sup>v</sup>).

Guarinus Veronensis cl. iurisconsulto d. Ziliolo pl. sal. d.

Optime novit tua sapientia quod quantumve mihi beneficium  
 in dies conferat Iacobus de Bando ac eius filius Petrus per ea  
 quae coram tecum explicavi cum nuper Argentam adventasses;  
 5 scis praeterea quantopere ipsum Petrum tibi commendavi, ut  
 quantum liceret eum patri et carum <et> commendatum face-  
 res. Nunc idem Petrus ad vos venit ut patrem visitet; eum ita-  
 que tibi inprimis quantum ex corde atque animo possum com-  
 mendo. Fac oro te, mi Ziliole humanissime, Petrus « intelligat  
 10 meam apud te commendationem non vulgarem esse » sed tantum <sup>Cic. ad fam. 1</sup>  
 posse quantum sua voluntas affectat super dignitate illa quam <sub>3, 2.</sub>  
 tibi coram exposui. Vale suavissime Ziliole et me ama.

Ex S. Blasio XXVII sept. <1429>.

---

24 enim] erit? | 30 diligem *cod.* | 32 17 *cod.* | 32 *S. Blasio*: un  
 paesello vicino ad Argenta; cfr. 543, 13.

547, 3 in dies ac *codd.* | 8 tibi commendo *codd.* | 10 vulgarem  
 non 57 | 12 suaviss - ama *om.* 57,

## 548.

(Est. 57 f. 64<sup>v</sup>)

Guarinus cl. v. Iacobo Ziliolo pl. sal. d.

Si tu cum tuis vales bene est, ego cum meis recte valeo.

Deo gratias et tibi, pater optime, qui tua opera id effecisti, ut idoneum hoc tempore portum habeam, ubi meos ab imminente procella tutari possim quantum humano provideri potest consilio. 5 Pro quibus quidem meritis erga me ac meos tuis grates agerem si verba rebus convenire iudicaret. De his hactenus.

Verg. *Aen.* VI  
689.

Quando non datur « vivas audire ac reddere voces » et te praesentem intueri, dulcissime benefactor, litteris agendum esse statui ne tandiu privemur sermone mutuo, quo soleo cupide te- 10 cum frui. Erit igitur gratissimum inprimis tuam ac tuorum salutem discere utque noster Bonaventura sese habeat quem mirum in modum bene valentem videre cupio. Quid agit Baptista puer dulcissimus, de quo pridem « scrupulum tuae iniecerant » litterae? addo etiam de viro insigni Ugolino integerrimo iuriscon- 15 sulto, cuius quartana me cruciat dies noctesque. Praeterea quia de constituendo tibi et tuis domicilio et mansione consultabas, si quid adhuc decrevisti libens scirem. Sedulus ipse sum de obstetrice et nutrice invenienda; iam enim pariendi tempus instat uxori. Veniebat in mentem visitare dominum \* \* \* cum ex Arimino hac 20 iter habeat, ita tamen si tu id consulis nec ingratus futurus sit domino accessus meus propter temporum suspiciones. Vale feliciter, amantissime pater; salutem plurimam dic d. Ziliolo et Nicolao Pirondulo.

Ter. *Ad. II* 2,  
19.

Ex S. Blasio 9 octob. &lt;1429&gt;.

25

---

548, 20 Nella lacuna furono dolosamente raschiate le iniziali del nome personale, forse M. N.

## 549.

(Est. 57 f. 64; 94 f. 45).

Guarinus Veronensis praestantissimo iuriconsulto d. Ziliolo  
pl. sal. d.

Quid faciet haec tempestas tam abominanda? an nos non-  
dum simul esse simulque loqui sinet? At litteris loqui licet et  
5 ea invita simul esse, quando animi nostri non simul esse non  
possunt. Nuper rediit a vobis prudens iuvenis Petrus de Bando  
bonae spei plenus ea ex re, super qua et tibi verba feceram et  
parenti optimo scripseram. Quae res mihi periocunda fuit cum ei  
gratus sic videri vestro merito possim; et quia pro eo curiosus  
10 sum, memor sis oro ne propter patris absentiam aliquis interve-  
niret, qui apud principem nostrum et quidem liberalissimum im-  
petraret et Petrum de spe deiceret. Huic rei si quod adhibendum  
remedium est et vel P. Gyronda commonefaciendus, qui praesens  
usque principi est, curam hanc tibi suscipias mea causa rogo,  
15 dulcissime Ziliole: id mihi erit super omnia gratum. Vale et  
patri optimo <me> commenda.

Ex S. Blasio VIII octobris <1429>.

## 550.

(Est. 57 f. 65; 94 f. 42).

Guarinus Veronensis cl. v. Iacobo Ziliolo pl. sal. d.

Magnus erit mihi labor et negotium, si explicare voluero  
quantam in rebus meis diligentiam et dilectionem in dies decla-  
rat Petrus de Bando et pater eius; quod cum tua gratia et amore  
5 faciant, tu quoque pro tua consuetudine grates illis persolves,  
qui nullum bonum tibi ac tuis factum dimittis irremuneratum. Is  
cum admodum de tua tuorumque salute sollicitus sit, saepius ad  
me percontatum advenit hodieque cum multos iam dies nihil de  
te sensissemus, constituit eius patrem mittere qui te visendi et

salutandi gratia veniat et sibi tua de salute ac tuorum renuntiet. 10  
 Id erit igitur mihi sibi que gratissimum, ut omnium tuorum immo  
 vero nostrorum statum incolumitatemque rescribas. Vale pater op-  
 time et Petrum ac patrem commendatum habe.

Ex S. Blasio XI octobris 1429.

### 551.

(Est. 57 f. 66).

Guarinus integerrimo iurisconsulto d. Ugolino pl. sal. d.

Hoc unum inter cetera tulit incommodum habitationis per-  
 mutatio ex Argenta quod de vobis, idest domino teque ac reli-  
 quis, rarior ad me nuntius adventat, cum crebro solerem de cunc-  
 torum statu certior fieri. Est autem hoc tempore gravis expec- 5  
 tatio, quae <in> amantibus sociam semper habet formidinem;  
 idcirco quonam modo te geras cum febre, bellumne secum geras  
 an inducias, libens scirem. De qua melior me spes cepit, post-  
 quam de Philippo sapientissimo inprimis philosopho et medico  
 fidelissimo ac peritissimo ad vos eunte factus sum certior; scio 10  
 enim qua cura qua fide qua diligentia qua solertia patrem no-  
 strum Iacobum ex mediis febris morsibus exemerit. Si qua igitur  
 via scribendi dabitur, non tibi quidem, quem fatigatum languore  
 scio. sed alteri cuiquam pro te, fac oro tuum statum cognoscam  
 et de amantissimo domino Ziliolo, de Bonaventura, de magistro 15  
 Antonio et reliquis, inprimis de domino et dominabus.

De me si scire cupis, valeo corpore et animus adversum for-  
 tunam militat: illa minatur, ego patientiae clipeo indutus obsisto.  
 Valent flioli; et qui nostro ex Argenta discessu febricitabant,  
 convaluere penitus, nescio an loci mutatione, qui non ita humec- 20  
 tus est, an febre quae iam fessa destitit. Uxor belle se habet;  
 signa pariendo crebra facit, deinde quasi paeniteat, fortior assur-  
 git. Parata omnia sunt; obstetrix inventa idonea quidem et, ut

audio, ei mirum in modum inimicatur aqua et S. Martini prae-  
 25 cipua tenetur devotione; alioquin perita egregie. Doleo me obstetricem non esse et eius arti operam non dedisse; nam alienam et externam ad obstetricandum si advocaverit uxor, exeundum est non solum <e> lectulo sed etiam thalamo, qui solus nobis  
 30 nullum habet: decrevi cum caupone familiaritatem aliquam contrahere, ut noctu me suscipiat, si nocturnus erit partus; sunt qui mihi consulunt ut intra ovilia subeam, nam hoc potissimum tempore calent. Est vero thalamus hic noster ut pauperculorum indumenta, quae chlamydis interdum, nonnunquam tunicae, quandoque lectuli vicem habent: sic et cubile nostrum nunc coquina  
 35 est, nunc cella penaria, modo porticus, aliquando studium et alias horreum semperque cenaculum. Quae omnia voluptati mihi sunt potius quam molestiae, dico enim Virgilianum illud: « et hoc olim meminisse iuvabit ». De his haec.

*And. I 203.*

40 Commenda Tadeam dominae nostrae et dominae Catharinae utrique; commenda etiam me claro physico m<agistro> Philippo.

Ex S. Blasio XXVI octobris <1429>.

## 552.

(Monac. Universit. 2.<sup>o</sup> 607 f. 234<sup>v</sup>; Vindob. 3330 f. 223<sup>v</sup>; Treveri 1879 f. 91; Arundel 70 f. 142<sup>v</sup>; Palat. 492 f. 178).

Guarinus Veronensis suavissimo Baptistae Zandratae pl. sal. d.

Hodie ex Ravenna tuae mihi litterae cum pellibus XIII ad me delatae sunt; credo eas esse quas Cavasio consignaras. Video  
 5 dulcissime Baptista te in scribendo audacem factum esse et iam mihi bellum litterarium indicentem. Facis ut qui fugiendo minantur: multa te scripturum polliceris; et tamen plurimis a me

24 Cfr. i proverbi italiani: a S. Martino il nuovo vino, a S. Martino ogni mosto è vino ecc. Anche la levatrice Terenziana (*And. I 4*) è ubbriacona.

552, 1 Cendr - *Trev.* | 3 causio (*vel* canasio) *codd.*

receptis unicam epistulam rescripsisse contentus conquiescis. " Tu-  
tius est igitur te fictis contendere verbis quam manu „ ; si manum  
Ter. Eua. 11, conferre fueris ausus, « senties qui vir siem » ; homines cunctos  
21. labore frango ex adverso congregantes. Itaque cum quo milite 10  
opus sit ignoras, tamen simulabo fugam, ut audaciam suscipias.

Iocundissimum est ut meam in te caritatem intelligas ; quid  
enim amplius cupio, quam ut te a me amari cognoscas, quem amo  
colo omnibusque animi viribus complector ? Tuum autem de domo  
mea iudicium habeo et ut hominis gravis meo semper antepono ; 15  
volo tamen ut non nisi ducatis XX eam loces, tempus autem sit  
annorum duorum : tandiu enim abesse cogito et quicquam colli-  
gere. De reliquis rebus praesens an absens sim, mea nihil inter-  
est : adeo tua solers est et accurata semper in rebus meis dili-  
gentia, pro qua omnia tibi debeo et immortaliter obligor : deus 20  
tibi grates et « praemia digna ferat ». Commodissime advenerunt  
pelles illae optimae, quae consanguineae succurrent in tempore,  
cui par<i>endi tempus instat ; parata omnia erant, nutrix, obste-  
trix : pellicia restabat. Itaque gratias tibi agit ingentes et te be-  
nedicit tuamque tollit diligentiam in caelum laudibus. Probo et 25  
ratum habeo quod de soccida abs te factum est. Credidi vaccam  
illam fuisse praegnantem ; quae <si> non <\*\*\*> mihi sic vi-  
detur. Bernardo sartori volebam uvas pro libris decem dari idque  
tibi scripseram ; sed quando non habuit uvas, vinum ei dari tan-  
tum facito, quia iam uvae vindemiatae esse debent, et litterae 30  
fuere tardiores, nam quas XXIII septembris emisisti, vigesimo  
sexto praesentis recepi.

Ad rem d. Madii venio. Doleo Bartholomaeum illum floren-  
tinum non inservisse d. Madio, ut debebat et obligatus est ; nec  
mea unquam defuit diligentia instantia et urgentes preces. Testor 35  
deum et sanctos angelos eius me nullum iniunxisse illi opus  
transcribendum pro me, ut opus d. Madii solveret ; fuisse au-

---

10 ex adverso] exosso (exoso, exosse) *codd.* | 22 consanguineo *codd.*  
| succerrent *Pal.*, concurrunt *Vind.* (an succurrunt ?) | 26 societate *Vind.*  
(soccida è riduzione veneta di *societas*) | 27 sic *om. Pal.* Si potrebbe com-  
piere : quae si non est, eam vendere poteris : mihi sic videtur | 31 vige-  
simo sexto] *rel XXVI codd.* | 32 *rel accipi codd.* | 36 *rel ang - sanctos*  
*codd.*

tem domi meae sumptibus meis sine ullo mihi collato fructu men-  
ses sex totos, unde et mihi plurimos debet ducatos: totum autem  
40 patienter tollerabam ut illas perficeret Epistulas. Quod vero de  
Tito Livio dicit, verum illud est, quod unam mihi scripsit decadem  
cum rure essem, et eam perfecit priusquam in urbem remearem  
infra menses septem; postea vero si quid mihi scripsit, perire  
me male videas. Quid a me peccatum est, quae mea culpa? pro-  
45 misi me urgere instare: feci. Pannus illi, non mihi datus est.  
Post illos duos qui peste perierunt dissipavi omnes qui meae  
domi erant. Abiit ille Bartholomaeus qui morbo captus est. Diu  
in lectulo Ravennae iacuit; inde fugatus errat; vix spiritus mem-  
bra tenet. Ille domi mecum esse non potest, ego enim morbosos  
50 domi suscipere nolim. Post incohatum Argentae morbum « rura  
peragrare et diversas quaerere terras » cogor, ut filiorum saluti  
consulam, sed damnum perpessus sum et impensas. Ut d. Madio  
bonus ille vir satisfaceret quod debebat, curavi pro viribus; at  
preces meae inanes fuere, non mea culpa, sed illius hominis fal-  
55 lacia. An iustam querelam habuit, iudicabis. Sum tamen ita d.  
Madii « et usu et possessione » pro suis in me beneficiis, ut  
omnia sua bonam in partem accepturus sim. Cum has legeris, si  
iudicabis ut d. Madio scribam, id libens faciam.

Verg. Aen. III

Gaudeo civitati nostrae redire sanitatem. De noctua, quia  
60 tempus abierat et nullus occurrebat nuntius et me fugitare oportebat, tardior fui, quamvis et Bartholomaeus meus tardior ad significandum fuit. De domo dominae Antoniae quid actum sit scribes et de nostra domo Montoriana. Tadea se matri et tibi et Iacobo commendat; linum inquit et optimum. Valetate vos omnes  
65 et Bartholomaeum Matreianum salvere a me iube. Litteras dirige patrocínio, ut soles.

EX Sancto Blasio XXVII mensis octobris <1429>.

42 esset *codd.* | 43 intra *Pal.* | 44 *vel* quod *codd.* | culpa postea (?) *Vind.* | 46 dissapi *codd.* | 47 essent *Vind.* | *vel* qui *om. codd.* | 48 lecto *Vind.* | latuit *Pal.* | *vel* erat *codd.* | 49 *vel* illi *codd.* | 50 Argentae] urgente (urgentem) *codd.* | 53 *vel* ille bonus *codd.* | satisfaciat quod debet (debet *om. Pal.*) si curam *codd.* | at] et *codd.* | 55 *vel* uisitam (uisitem) *codd.* | 65 maijtreianum (matreijanum, matreyanum) *codd.* | 66 *vel* patrocino *codd.* ⇒ patrono meo (? cioè lo Zilioli) | 67 XXVII *Trev., Pal., XXII vell.*

## 553.

(Vindob. 3330 f. 198; Monac. Universit. 2.<sup>o</sup> 607 f. 209; Treveri 1879 f. 63; Arundel 70 f. 129; Palat. 492 f. 143; S. Pietro di Salzburg b VI 31 f. 24).

Guarinus Veronensis suo Zenoni de Ottobellis sal. pl. d.

Solebas, amantissime Zenon, tantam in amicorum et mei praesertim rebus curam et diligentiam gerere, ut mihi ante expectatum semper consilium auxiliumque contuleris. Nunc autem tantam illius liberalissimae tuae consuetudinis mutationem factam 5 esse intelligo, ut etiam multotiens commodis meis invocatus obaudias et tua deficiente ope atque opera in illo transcribendo instrumento in periculum res mea devocetur. Has itaque denuo tibi scribo, ut tuum ne deseras Guarinum, ne tibi dicatur quod locorum et oculorum longitudo animorum quoque longitudinem et 10 separationem effecerit, quod in amicitia vehementer reprehendi solet. Si pergis et preces meas contemnis, Ottobellum meum invocabo, qui te ita quotidianis obtundet precibus, ut fastidio rogantem sis exauditurus. Quod si is quoque reicietur inanis, meum invocabo Thomam, qui sua auctoritate ac vocis tono maiores addet 15 tibi stimulos, quibus vel testudini vel cochliae cursum incuteret. Quod si et is frustra rogat<ur>us erit, te ad Amoris tribunal citabo et « grandem tibi dicam ordiar », qua damnatus exaudies: huic scio contradicere nequibus, « omnia enim vincit amor ». Eia igitur, amabilissime Zeno, solitam exere benivolentiam curam 20 studium et me cum necessitas postulet iuva. Plura non dicam ne tuae diligentiae et dilectioni diffidere videar.

Ter. *Ph.* II 3,  
92.  
Verg. *Ecl.* X  
69.

---

553, 1 vel Othob. - *codd.* | 5 immut - *Vind.* | 6 multotiens] sepe *Vind.* | *commodis*: forse c'è guasto | *invitatus in ras.* *Vind.* | *obaudias*: nel senso di *non exaudire* | 11 vel *separationem* alias *codd.*; forse l'una delle due parole è variante dell'altra | 12 vel Othob - *codd.* | 14 vel *inanis* *codd.* | 16 *stimulos ut testudini* *Trev., Sal.* | 20 *exerce* (*exercere*) *codd.*

Commenda me insigni iuriconsulto d. Madio et pl. sal. die  
 a me Thomae et Ottobello et Donato Fanensi. Salvus sit et Cap-  
 25 podasinus meus.

Ex Sancto Blasio die XXVIII octobris <1429>.

### 554.

(Est. 57 f. 67<sup>v</sup>).

Guarinus cl. iuriconsulto d. Ugolino pl. sal. d.

Laetitiam et consolationem explicare vix possem, quas tuae  
 attulerunt mihi litterae illae suaves et benivolentia refertae; ca-  
 talogon enim domesticae sanitatis et conditionis omnium nostro-  
 5 rum conficientes veritatemque contra mendacia reserantes, non  
 parvam dederunt animo iocunditatem. Haud enim est sine causa,  
 Ugoline dilectissime, quod totiens a te singulorum vestrum sta-  
 tum conditionemque requiro; frequentes nanque oriuntur nuntii  
 qui mihi sinistro aliquo rumore aures animumque percutiunt et  
 10 nunc gravissimum alicuius morbum, nunc repentinam mortem si-  
 gnificant eorum potissime, quos deinde sanissimos esse invenio.  
 Gratulor igitur vestrae omnium vel saluti vel conditioni meliori;  
 qua ex causa deo immortalis gratias ago. Adiunctum est alterum,  
 quasi cumulus, gaudium ex litteris domini nostri, quem incolu-  
 15 mem esse cognovi; quem ita confirmet Omnipotens et reliquos  
 pristinae reddat incolumitati.

Quod de loci mutatione scripsi sine molestia et ioco scripsi;  
 nam tantam capio ex salubris huius loci conditione voluptatem,  
 ut reliquas incommoditates facile obliviscar. De obstetrice decre-  
 20 vit Tadea hanc ipsam retinere; sic enim pepigit mecum, ut di-  
 luculo edat in lucem infantem, non occidente sole aut nocte me-  
 dia. Hoc enim pacto et sopori meo consultum erit et obstetricandi  
 periculo; ea nanque hora est, quae nos vocat de somno surgere  
 et digestionem facta sobrietas viget. Habemus autem gratias tuae

---

24 *vel* Othob - *codd.* | *vel* Fauensi *codd.* | cappodassinus *Trer.*, *Sal.*,  
 cappadosinus *rell.* | 26 XXIX *Trer.*, XXVIII *rell.*

diligentiae ac dilectioni, qui tuam illam probam perdoctamque 25  
nobis offers. Haec nostra perita sane eius artis est, sed cum  
eius consuetudinem quidam probent et minime potricem esse de-  
fendant, respondeo in ceteris linguam loqui solere, in hac au-  
tem oculos, qui eius coloris purpurei sunt, ut non sobrietate sed  
sorbietate pullulent. 30

Ovid. *Met.* XV  
538-46.

Libentissime videbo et amplexabor et lacertis et « toto, ut aiunt,  
pectore » dulcissimum dominum Ziliolum nostrum, si suo sine in-  
commodo sese videndum obtulerit. Praedicandus est et tollendus  
in astra physicus illustrissimus Philippus, qui cum socerum re-  
vocavit ab inferis, et generum referat saluti antiquae arte et vi- 35  
gilantia sua, ut vobis sit Aesculapius alter, « animas cui reddere  
ademptas fas erit ». Vos igitur sua estis opera, sicut Phidiae  
Minerva et Aesculapii restitutus Hippolytus. Ei me commendes  
oro et suo ita in sinu me colloces, ut cum se recingat ei tamen  
non excidam. Vale, vir optime et amice praestantissime ; Tadeam- 40  
que dominae seniori et dominabus reliquis commenda.

Ex S. Blasio XXVIII octobris <1429>.

Obsecro te, mi Ugoline, ut huic Antonio amico meo super  
re sua quam exponet consilium auxiliumque feras. Id mihi erit  
gratum inprimis. 45

### 555.

(Est. 57 f. 68v.).

Guarinus eximio iuriconsulto d. Ziliolo pl. sal. d.

66, 32.

Ter. *Aud.* 11,  
144.

Sexcenti videntur anni intercessisse postquam mutuo frui  
non licet aspectu ; qui quidem amicitiae est fructus amplissimus,  
nam ut inquit Catullus poeta conterraneus meus « amantes non  
longe a caro corpore abesse volunt ». Hoc ut crebro faceremus 5  
prohibuit saeva tempestas et nostra negotia ac domesticae mole-  
stiae ; at interdum si scribimus non omnino abesse videbimur ;  
quam ad rem « eo prae, tu sequere ». Multos iam menses insti-  
tueram nescio quid scribere quod sub tuos venturum erat oculos ;

10 sed totiens vexatus sum corpore, turbatus et afflictus animo, ut  
ingeniolum concinnare vel torquere nunquam potuerim. Nunc  
vero paululum nactus otii conabor id aggredi; verum tua mihi  
opus est opera et informatione rerum quarum ignarus sum. Scire  
cupiebam inprimis nomen patris, quot annorum dominam Theo-  
15 doram duxit uxorem, quot ex ea filios procreavit, quo tempore  
vidua relicta est, quot annis continentiam mutuam vir uxorque  
servarunt; pater item quis fuerit dominae Theodoraе eiusque no-  
men. Si qua interim venient in mentem alia vel litteris quaeram  
vel vivo sermone rogabo. Tu vale et rem Iacobi de Bando menti  
20 habe cum tempus erit. Valemus omnes; Tadea minatur partum  
non procul. Franciscum de Massa nostrum tibi maiorem in mo-  
dum commendo, quem diligentem amicum in dies experior.

Ex S. Blasio III nov. <1429>.

### 556.

(Est. 57 f. 70<sup>v</sup>).

Guarinus eximio iurisconsulto d. Ziliolo pl. sal. d.